33

 閉会式     二中／二小教員の皆様          東大和市消防団団長

                                 ；中澤樣

                               訓練の総評をお願い

致しました

   閉会式の参加者整列状況

 文京区社会福祉協議会／三町会災害連合会の皆様との懇談

34

35

1.5(51) 東大和病院災害訓練(トリアージ)

平成２７年度大和会東大和地区(東大和病院)

災害訓練(トリアージ）参加報告書

南街・桜が丘地域防災協議会本部

                          平成２８年０１月３０日

 平成２８年０１月３０日に平成２７年度大和会東大和地区（東大和病院）災害訓練が、東

大和市役所、東大和医師会／歯科医師会、東大和薬剤師会、北多摩西部消防署及び東京都Ｄ

ＭＡＴの協力により実施され、当協議会からは模擬傷病者として第二小学校の PTA；５名

及び見学者として２名が参加し、貴重な体験をさせて戴く事が出来ました。

 この訓練は今回で１２回目を迎え、昨年より訓練内容が向上し、より実戦的になってい

る事を感じました。

 災害発生時地域の拠点病院として我々住民にとって極めて重要な病院ですので、今後も

この様な訓練には積極的に参加させて戴きたいと思っております。

患者受け入れ体制の確保

  災害発生時病院での対応レベルが下記の通り区分されており、今回は１３時３０分に

震度６の地震が発生し、病院全施設の被災状況を確認の結果１４時１５分に「レベル３

B」で対応する事になりトリアージに向けて病院全体が準備体制の作業を開始し、１４時

３０分に体制が整い患者の受け入れが開始されました。

36

 今回訓練のタイムテーブル

   今回の災害訓練は基本的に事前準備をせずに実施し、地震発生後、

「対策本部立ち上げ～診療体制の開始～訓練終了」迄の大凡のタイムテーブルは以下

の通りでした。現実的にも診療体制の確保にはこの程度の時間が必要と感じました。

 13.30   (45 分間)   14.15           14.30          16.00

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――

地震発生     レベル３B 対応        準備完了        訓練終了

 （即対策本部    の館内放送       ● 診療開始（傷病者のトリアージ

   立ち上げ)      ● 各部門診療体制の       開始）

● 各部門損害状況把握     開始

  後本部へ報告

● 全部門の被災状況把握後

  院長がレベル３B 判断）

トリアージタグ

                  トリアージ基本チェックシート

37

                                 東大和市市長

                                 尾崎様の視察

   対策本部作業状況

東京都消防庁職員視察

38

                               搬送班の訓練準備状

況

             緑診療班(セントラルクリニックで実施)

       処置状況

                    黄色診療班

39

                   患者に対してのトリアージ状況

                      東京ＤＭＡＴの車両

40

41

42

1.5(53) 東京防災冊子説明会

 「 東京防災」冊子説明会の開催

                           南街・桜が丘地域防災協議会

                           平成２８年０２月１３日

  昨年平成成２７年１０月頃に東京都から下記の「東京防災冊子」が各戸配布されまし

 たが、その内容の説明会を南街公民館で北多摩西部消防署の熊谷様にして戴きました。

  当日は市役所の防災安全課；神山様及び協議会から約４０名の参加者があり、熊谷様

 からの丁寧かつ分かりやすい説明をして戴き、東京防災冊子の内容の理解を深める事が

出来、又講演の後の質疑応答も活発に行われ意義のある説明会を開催出来ました。

  北多摩西部消防署      防災安全課       防災協議会本部長

    熊谷様          神山様           椎野

                           聴講状況

43

「東京防災」冊子説明会

南街・桜が丘地域防災協議会本部

平成２８年０１月１５日

 平成 27 年１０月頃に東京都から下記の「東京防災冊子」が各戸配布されました。

 各戸に配布後１０月及び１１月に北多摩西部消防署主催で説明会を開催致しましたが、

説明会の開催時間の多くが夜間で、当該地域からの参加者が殆どありませんでした。

この為、本冊子の内容説明会開催を北多摩西部消防署に要請をした所、下記の日程で開

催をご協力して戴ける事になりました。防災に対しての身近な準備の必要性を説明して戴

けますので是非多くの皆様の参加をお願い致します。

 (各団体の回覧必要分を配布しますので、自治会／管理組合、第二小学校／中学校 PTA の

代表の皆様は多くの会員が出席する様ご協力をお願い致します)

                （記）

  日 時 ；平成２８年０２月１３日(土)；14.00~15.30

  場 所 ；南街公民館；２階；２０２号室

  講演内容；「東京防災冊子の内容説明」他、防災に関しての知識

     当日は下記の冊子の内容説明を行いますので、

必ず本冊子をご持参下さい

以上

44

1.5(56)  防災コンクール

参加報告

                 南街･桜が丘地域防災協議会本部

                         平成２８年０３月０５

 第５回北多摩西部防災コンクールは平成２８年０３月０５日に北多摩西部消防署構

内にて開催され、今回は１２チームが登録され、当防災協議会からは東京ユニオンガー

デン，第一光ヶ丘自治会の２チームが参加しました。

 競技は初期消火(消火器及びスタンドパイプ取扱い)、倒壊家屋からの救出、応急救護

及び災害時要援護者搬送の４種目を行い、敢闘賞に第一光ヶ丘自治会チームが授賞し

ました。

来年度も参加チーム数の増加及び更に上位の成績を狙いたいものです。

    本部席

        選手及び観覧席

東京ユニオンガーデンチーム

http://nangaisakuragaoka.blog.fc2.com/blog-entry-231.html

45

第一光ヶ丘自治会チーム

傷病者に対する心肺蘇生      傷病者搬送

初期消火(消火器／スタンドパイプ使用)

倒壊家屋からの救出

表彰式状況

46

47

48

1.5(58)  救急救命講習会

平成２７年度救急救命講習会実施報告

 南街・桜が丘地域防災協議会本部

                         平成２８年０３月１２日

 平成２８年０３月１２日に本年度２回目の救急救命講習会を南街自治会集会所で開催致

しました。当日は協議会から２０名の参加があり、東大和市消防団(尾崎様他７名の団員)、

に心肺蘇生、AED の操作及び三角巾による止血及び腕の固定方法についてご指導をして戴

きました。ご指導の団員の皆様に質問をしながら訓練を進めて行く形で有益な時間を過ご

す事が出来たと思います。防災協議会では救急救命の技術を地域住民の皆様へ拡大を図る

為に、今後もこの様な講習会を継続して実施して行く所存でおります。

               ご指導戴いた皆様            椎野本部長

 尾崎様 樣           団員の皆様               挨拶

              受講中の参加者の皆様

     救急救命の基本動作説明状況

http://nangaisakuragaoka.blog.fc2.com/blog-entry-233.html

49

       参加者による心肺蘇生及び AED 基本操作訓練状況

          三角巾を使用した止血方法講習

                腕の固定方法実演

50

1.5(60) ボランティアセンター立ち上げ訓練

http://nangaisakuragaoka.blog.fc2.com/blog-entry-234.html

51

52

53